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Termine

1. 16. September 2020: Einführung und Überblick
2. 23. September 2020: Ökologische Nachhaltigkeit und Digitalisierung
3. 30. September 2020: Soziale Nachhaltigkeit und Digitalisierung
4. 07. Oktober 2020: Konzept der digitalen Nachhaltigkeit
5. 14. Oktober 2020: Datenschutz und Privatsphäre
6. 21. Oktober 2020: Ethische Fragestellungen bei KI
7. 28. Oktober 2020: Urheberrecht und Lizenzen
8. 04. November 2020: Open Source Lizenzen
9. 11. November 2020: Open Source Dynamics
10. 18. November 2020: Geschäftsmodelle in der IT-Branche
11. 25. November 2020: Digital nachhaltige Unternehmens-IT
12. 02. Dezember 2020: Digitale Transformation in der Schweiz und international
13. 09. Dezember 2020: Mündliche Präsentationen 1. Block
14. 16. Dezember 2020: Mündliche Präsentationen 2. Block
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1. Einige historische Meilensteine
2. Statistiken auf GitHub und OpenHub
3. Open Source Communities
4. Open Source in der Schweiz

Agenda
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Pionier-Phase

1985 Richard Stallman gründet die Free 
Software Foundation (FSF) und 
erfindet den Begriff “Free Software”

1989 FSF veröffentlicht Version 1 der 
GNU General Public License (GPL)

1991 Linus Torvalds veröffentlicht erste
Version des Linux Kernels unter der 
GPL Version 2

1993 Ian Murdock gründet die
Linux Distribution Debian
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Business-Phase

1998 Eric Raymond, Bruce Perens und Tim O’Reilly 
gründen die Open Source Initiative (OSI) 
schaffen Begriff “Open Source Software” (OSS)

1999 Netscape veröffentlicht den Navigator als OSS
1999 Red Hat geht an die NASDAQ Börse
2000 IBM will eine Milliarde USD in Linux investieren
2001 IBM veröffentlicht die Eclipse IDE als OSS mit

einem geschätzten Wert von 40 Millionen USD
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Mainstream-Phase

2001 Apple baut OS X basierend auf BSD
2004 Canonical startet Linux-Distribution Ubuntu
2008 Google startet das Linux-basierte

Mobile Betriebssystem Android als OSS
2011 The Document Foundation (TDF) startet

LibreOffice als Fork von OpenOffice.org
2018 IBM kauft Red Hat für 34 Milliarden USD
2018 Microsoft kauft GitHub und übergibt 60’000 

Software-Patente ans Open Invention Network



7

Vorlesung Digitale Nachhaltigkeit – Termin 9: Open Source Dynamics

https://ec.europa.eu/info/departments/informatics/open-source-software-strategy

https://ec.europa.eu/info/departments/informatics/open-source-software-strategy
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https://www.zdnet.com/article/microsoft-finalizes-its-7-5-billion-github-acquisition/

https://www.zdnet.com/article/microsoft-finalizes-its-7-5-billion-github-acquisition/
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Statistiken zu Open Source auf GitHub

Einige GitHub-Zahlen:

− Mehr als 124 Mio. Repositories
− Mehr als 40 Mio. User Accounts
− Mehr als 87 Mio. Pull Requests in 2019
− 36% Wachstum (Nummer 6) von

Schweizer OSS-Entwickler in 2019

https://octoverse.github.com https://towardsdatascience.com/githubs-path-to-128m-public-repositories-f6f656ab56b1

https://octoverse.github.com/
https://towardsdatascience.com/githubs-path-to-128m-public-repositories-f6f656ab56b1
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Projekt-Statistiken mittels GitHub

https://github.com/tensorflow/tensorflow/pulse/monthly

https://github.com/tensorflow/tensorflow/pulse/monthly
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Projekt-Statistiken mittels GitHub

https://github.com/tensorflow/tensorflow/graphs/contributors

https://github.com/tensorflow/tensorflow/graphs/contributors


13

Vorlesung Digitale Nachhaltigkeit – Termin 9: Open Source Dynamics

https://www.openhub.net https://www.silicon.de/41662793/synopsys-kauft-black-duck-fuer-565-millionen-dollar

https://www.openhub.net/
https://www.silicon.de/41662793/synopsys-kauft-black-duck-fuer-565-millionen-dollar
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Statistiken zu Open Source auf OpenHub

− Identifizierte Open Source Developers: 
5’267’061

− Indexierte Open Source Projekte: 
497’120 

− Untersuchte Source Control Repos: 
1,360,821

− Analysierte Lines of Code: 
29’359’512’128

https://www.openhub.net

https://www.openhub.net/
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Projekt-Statistiken mittels OpenHub

https://www.openhub.net/p/linux

https://www.openhub.net/p/linux
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Projekt-Statistiken mittels OpenHub

https://www.openhub.net/p/linux https://www.openhub.net/p/linux/contributors?sort=latest_commit

https://www.openhub.net/p/linux
https://www.openhub.net/p/linux/contributors?sort=latest_commit
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Projekt-Statistiken mittels OpenHub

https://www.openhub.net/p/linux/analyses/latest/languages_summary

https://www.openhub.net/p/linux/analyses/latest/languages_summary
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https://www.codeinwp.com/blog/angular-vs-vue-vs-react/

https://www.codeinwp.com/blog/angular-vs-vue-vs-react/
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https://www.openhub.net/p/_compare?project_0=AngularJS&project_1=React+from+Facebook&project_2=Vue.js

https://www.openhub.net/p/_compare?project_0=AngularJS&project_1=React+from+Facebook&project_2=Vue.js
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Eric Raymond

Hauptmotivation ein neues Open Source 
Projekt zu starten:
 “Every good work of software starts by 

scratching a developer's personal itch.”

Weitere bekannte Zitate aus dem Buch:
 “Release Early, Release Often”
 “Given enough eyeballs, all bugs are 

shallow.” (Linus Torvalds)

Quelle: Eric S. Raymond (1999) “The Cathedral and the Bazaar: Musings on Linux and Open Source by an Accidental Revolutionary”  
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Motivation von Open Source Entwicklern

Ideologie
Altruismus

Freundschaften
Freude

Reputation

Gegenseitigkeit
Neues lernen

Eigener Nutzen
Karriere

Bezahlte Arbeit

Intrinsische Motivation

Extrinsische Motivation

Quelle: von Krogh, Haefliger, Spaeth, Wallin (2012) "Carrots and Rainbows: Motivation and Social Practice in Open Source Software Development" 
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Schalenmodell der Communities

Quelle: Kilamo, Hammouda, Mikkonen, Aaltonen (2012) “From proprietary to open source—Growing an open source ecosystem”
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Governance von Open Source Communities

Quelle: Eckert, Stuermer, Myrach (2019) “Alone or Together? Inter-organizational affiliations of open source communities”
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Transparenter, modularer Source Code

Quelle: Spaeth, Stuermer, Haefliger, von Krogh (2007) „Sampling in Open Source Software Development: The case for using the Debian GNU/Linux Distribution“
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Entwicklung von Open Source Software
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Wachstum einer Open Source Community

Active committers 
per month

Quelle: Spaeth, Stuermer, von Krogh (2010) “Enabling Knowledge Creation through Outsiders: Towards a Push Model of Open Innovation” 
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Wachstum einer Open Source Community

Quelle: Spaeth, Stuermer, von Krogh (2010) “Enabling Knowledge Creation through Outsiders: Towards a Push Model of Open Innovation” 
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Unfriendly Forkings

Quelle: Nyman and Lindman (2013) “Code Forking, Governance, and Sustainability in Open Source Software”
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Forking von OpenOffice.org

Quelle: Gamalielsson and Lundell (2014) “Sustainability of Open Source software communities beyond a fork: How and why has the LibreOffice project evolved?”
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Forking von OpenOffice.org

https://de.wikipedia.org/wiki/LibreOffice

https://de.wikipedia.org/wiki/LibreOffice
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Open Source Studie Schweiz 2018

− Alle 3 Jahre im Auftrag von 
swissICT und CH Open

− Ausgeführt im Frühling 2018 durch 
Forschungsstelle Digitale Nachhaltigkeit

− Finanziert durch Informatiksteuerungsorgan 
des Bundes (ISB), Kanton Bern, Stadt Bern 
und zahlreiche Open Source Anbieter

− 243 CEOs, CTOs etc. haben geantwortet
− 26 Fachartikel und Praxisbeispiele zuu OSS
− Visualisierung der Resultate und Download 

des PDF auf www.oss-studie.ch

http://www.oss-studie.ch/
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Quelle: 10vor10, 19. Juni 2018  https://www.srf.ch/news/wirtschaft/open-source-software-bezahlen-fuer-software-geraet-ausser-mode

https://www.srf.ch/news/wirtschaft/open-source-software-bezahlen-fuer-software-geraet-ausser-mode
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Vorwort von 
Swisscom CEO Urs Schaeppi:

«In der Entwicklung haben wir 
die Faustregel: 
80 Prozent Open Source plus
20 Prozent Eigenentwicklung 
für innovative, einfach nutzbare 
und differenzierende Produkte.»



Relevanz von Open Source Software 
Wie hat sich Ihrer Meinung nach die Relevanz von Open Source Software in den letzten drei Jahren verändert? 
Relevanz von Open Source Software... 

…für die heutige ICT (in %) …in Ihrer Organisation (in %) 



Einsatzbereiche – im Einsatz oder geplant I
In welchen Bereichen setzt Ihre Organisation Open Source Software heute ein oder plant den Einsatz? (in %)

(N = 213)

(N = 200)

(N = 202)



Einsatzbereiche – im Einsatz oder geplant II
In welchen Bereichen setzt Ihre Organisation Open Source Software heute ein oder plant den Einsatz? (in %)

(N = 213)

(N = 200)

(N = 202)



Einsatzbereiche – Bedarf vorhanden I
Wo besteht ungedeckter Bedarf an Open Source Alternativen? (in %)

Bedarf wäre 
vorhanden, aber 
Einsatz nicht geplant 

Bereits im Einsatz 
oder Einsatz geplant 

N = 213



CMS/DMS 
Welche Open Source Content Management Systeme (CMS) und Document Management Systeme (DMS) 
verwendet ihre Organisation? (in %)

4.3

6.8

6.8

6.8

12.0

13.7

14.5

33.3

49.6

django CMS

Alfresco

Plone

Contao

Magnolia

Joomla!

Drupal

TYPO3

WordPress

       
       

 

N = 117 (gefiltert)



Cloud Computing Systeme 
Welche Open Source Cloud Computing Systeme verwendet Ihre Organisation? (in %)

5.5

9.9

12.1

19.8

24.2

29.7

86.8

Cloud Foundry

Xen

KVM

OpenShift

OpenStack

Kubernetes

Docker

        
  

N = 91 (gefiltert)



Desktop-Anwendungen
Welche Open Source Desktop-Anwendungen verwendet Ihre Organisation? (in %)

4.3

10.3

12.8

15.4

17.9

29.9

33.3

42.7

43.6

47.9

66.7

86.3

Scribus

Inkscape

PdfEditor

Greenshot

OpenOffice.org

LibreOffice

Mozilla Thunderbird

KeePass

GIMP

VLC

7-Zip

Mozilla Firefox

     
  

N = 117 (gefiltert)



Gründe für den Einsatz I
Wie wichtig sind folgende Gründe für den Einsatz von Open Source Software in Ihrer Organisation? (in %)

N = 205

87.3

84.3

83.9

81.4

79.5

78.5

77.0

76.0

75.5



Hinderungsgründe beim Einsatz I
Wie wichtig sind folgende Hinderungsgründe beim Einsatz von Open Source Software in Ihrer Organisation? (in %)

N = 205

71.4

69.4

69.4

68.9

65.8

65.8

63.2

61.2

60.7

60.2

59.7

59.2
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